¹ Nakşbendiyye, kurucusu Bahaüddin Nakşbend'in (vef. 791/1389, Buhara yakınlarında) adına nisbet edilen bir tasavvuf tarikatıdır. Nakşbendiyye-Müceddidiyye ise ikinci Hicri bin yılın yenileyicisi (*müceddidî*) diye unvanlandırılan Ahmed Farûki Sirhindi'nin (vef. 1034/1624) adına nisbet edilen bir tarikat ya da tarikat silsilesidir. Müstemleke dönemine ilişkin diğer tasavvuf araştırmaları için bkz.: Sara F. D. Ansari, *Sufi Saints and State Power: The Pirs of Sind, 1843-1947* (Cambridge: Cambridge University Press, 1992); Farhan Nizami, *Madrasahs, Scholars and Saints: Muslim Response to the British Presence in Delhi and the Upper Doab, 1803-1857* (basılmamış doktora tezi, Oxford University, 1983).

Şehirli ulemadan müteşekkil bir koalisyon heyeti olarak İttihad-ı Millet teşkilatınca Hint Müslümanlarının lideri (*emîr-i millet*) seçilen Cemaat Ali Şah, bağımsızlık öncesi dönem itibarıyla yirminci yüzyıl Hindistan'ındaki Hint Nakşbendî-Müceddidîleri arasında en ziyade tanınmış simalardan biri olarak öne çıkmaktadır.

Cemaat Ali Şah'ın temsil ve teşvik ettiği 'tevessüli tasavvuf,' bir Kadiri sufisi olarak allâme Ahmed Rıza Han Barelvi (vef. 1339-40/1921) tarafından desteklenmiştir. Miktarı binleri bulan fıkhi görüşleri ve çok sayıda yazılı mahsulleriyle Ahmed Rıza, başat ölçüde kırsal diyebileceğimiz Kuzey Hindistan sufi türbelerine –reformist yaklaşımların çağrıştırdığı anlamda– 'meşruiyet' kazandırmaya çalışmıştır.

Bu etkinliklerin her ikisi de Cemaat Ali'nin Alipur'daki köyünde gerçekleştirilmekteydi.

¹⁰ Bu yaklaşım, müritleriyle doğrudan-devamlı iletişim kurmuş Ubeydullah Ahrar (vef. 895/1490) gibi şeyhlerin yöntemiyle keskin bir farklılık göstermektedir. Ubeydullah Ahrar geniş ölçekli seyahat sorumlulukları dolayısıyla kendinden önce kullanılan iletişim tekniklerini değiştirmiş ama buna rağmen müritleriyle doğrudan-devamlı iletişim kuran şeyhler olarak bir halef kadrosu yetiştirmeyi başarmıştı.

¹¹ Miles Irving, "The Shrine of Baba Farid at Pakpattan," in *Notes on Punjab and Mughal India: Selections from the Journal of the Punjab Historical Society*, Zulfiqar Ahmed, ed., (Lahore: Sang-e Meel Publications, 1988), 55. Irving, şöyle bir hiciv de yapmaktadır: "Bu insanların türbede geçirecek çok az zamanı olduğu zannedilirdi." Aynı gelenek, Muinüddin Çeşti'nin (vef. 633/1236) *urs*'unda da gözlemlenebilmektedir. Bkz.: Liyaqat Hussain Moini, "Rituals and Customary Practices at the Dargah of Ajmer," in *Muslim Shrines*, Christian W. Troll, ed., (Delhi: Oxford University Press, 1989), 72.

¹² Tahir Mahmood, "The Dargah of Sayyid Salar Mas'ud Ghazi in Bahraich: Legend, Tradition and Reality," in *Muslim Shrines*, 34.

Bu yönetmelik yasaladıktan sonra, hem ulemanın hem de şeyhliği tevarüs yoluyla elde eden şeyhlerin siyasi gücünü azaltmak amacıyla hükümet; Şah Abdüllatif La'î Şâhbâz Kalender, Belhî Şah, Dâtâ Genç Bahş ve Baba Ferid türbeleri gibi Pakistan'ın en büyük ve en muteber türbelerini kendi kontrolüne aldı. Meşhur ihyacı Mihr Ali Şâh'ın (vef. 1356/1937) medfun bulunduğu Golra Şerif'teki Çeşti türbe, Evkâf Bakanlığına müracaat edilmesi ve bir yıl süren hukuk mücadelesinin kazanılmasıyla devlet kontrolü dışında kalmayı başardı.³³

Hükümet, doğaüstü güçlerin 'gözetleyicisi' ve 'simsarı' olarak geleneksel otoritelerinden soyutlanmış yeni bir tasavvuf şeyhi ve türbesi anlayışı geliştirmeye çalışıyordu.